

住院医疗费用总额预付制结算办法及其运行效果评价

姜丽* 张开金 黄新 王进

东南大学公共卫生学院 江苏南京 210009

【摘要】近年来,我国医疗费用快速增长,其中住院医疗费用的增长更快。随着新医改的推进,各地都在积极探索医疗费用的控制方法。江苏省W市医疗保险基金管理中心制定了住院费用总额预付标准,对医疗保险定点医疗机构的年度住院费用进行总额控制,对定点医院参保人员住院费用实行“总额控制、按月结付、超支分担、节余留成”的结算办法。该办法对控制住院医疗费用的快速增长,减轻参保人的医疗费用负担起到了积极的作用。在详细调查了W市定点医疗机构住院医疗费用预付总额制定办法的基础上,对其合理性、存在问题以及运行效果进行了评价,并提出了完善这一办法的建议。

【关键词】医疗保险;定点医疗机构;住院医疗费用;总额预付

中图分类号:R197 文献标识码:A doi: 10.3969/j.issn.1674-2982.2010.06.009

Settlement method of total prepaid and its operation evaluation for inpatient expenditure

JIANG Li, ZHANG Kai-jin, HUANG Xin, WANG Jin

School of Public Health, Southeast University, Jiangsu Nanjing 210009, China

【Abstract】 In recent years, medical costs rising fast, which inpatient expenditure rising even more seriously. With the progresses of new health reform, many places explore ways to actively control medical costs actively. The medical insurance fund management center in W City of Jiangsu Province developed the prepaid standards of total costs for designated hospital to control its annual inpatient costs. The inpatient expenses for the insured person at the designated hospital was used the settlement approach of “total control, a monthly statement to pay, cost overruns-sharing, saving retained”. This approach played an active role in controlling the rapidly rising of inpatient costs, which reduced the insured person’s burden on the medical expenses. On the basic of detailed investigation of the developing ways of total prepaid for hospital expenses at the designated medical institutions in that city, this article evaluated the rationality, problems and running effect of its ways to develop the total prepaid method, and made some recommendations to improve it.

【Key words】 Medical insurance; Designated hospital; Inpatient expenditure; Total prepaid

根据《关于市区医疗保险住院医疗费用实行总额预付制结算办法的通知》([2007]6号)、《关于市区定点医疗机构住院医疗费用结算中有关问题的通知》([2008]9号),以及《关于确定2009年度市区定点医疗机构住院医疗费用控制总额的通知》的精神,自2007年1月1日起,江苏省W市对医疗保险定点医疗机构住院医疗费用实行总额控制,定点医院参

保人员住院费用实行“总额控制、按月结付、超支分担、节余留成”的结算办法,即将医疗保险总额预付制和后付制相结合,年初制定各定点医院的年度住院医疗费用预付总额,结算时按月后付。本文将其预付总额制定办法的合理性、存在问题以及运行效果进行评价,并提出完善该预付总额制定办法的方法和建议。

* 基金项目:无锡市劳动和社会保障局项目(编号:锡劳社医函[2009]第10号)。

作者简介:姜丽,女(1985年-),硕士研究生,主要研究方向为医疗保险、卫生事业管理。E-mail:jiangli408@163.com

1 住院医疗费用总额预付制预付总额制定办法介绍

江苏省 W 市医疗保险定点医疗机构住院医疗费用预付总额计算办法有三种:一是针对医疗保险定点医院住院医疗费用预付总额计算办法;二是针对医保定点社区卫生服务中心的;三是针对实行住院医疗费用服务单元定额结算满一年的新批准定点医疗机构的。

1.1 定点医院住院医疗费用预付总额制定办法

W 市自 2006 年开始实行住院医疗费用总额预付制度以来,定点医院的住院费用预付总额按照环比法确定,即:

2006 年定点医院住院医疗费用预付总额 = 2005 年 11 月—2006 年 2 月该院参保人员的实际住院费用 × 3;

2007 年定点医院住院医疗费用预付总额 = 2006 年预付总额 × 增长系数;

2008 年定点医院住院医疗费用预付总额 = 2007 年预付总额 × 增长系数;

2009 年定点医院住院医疗费用预付总额 = 2008 年预付总额 × 增长系数;

其中,2007 年确定的增长系数为 112%,2008 年和 2009 年二级及以上定点医院增长系数为 114%,其他定点医院增长系数为 116%。

1.2 定点社区卫生服务中心住院医疗费用预付总额制定办法

医疗保险定点社区卫生服务中心住院医疗费用预付总额的计算公式如下:

住院医疗费用预付总额 = 本中心社会病人(含参保和非参保人员)门诊住院率 × 参保人员门诊人次 × 社会病人的平均住院费用 × 增长系数 ①

其中,2008 年和 2009 年定点社区卫生服务中心的增长系数为 118%。

1.3 实行住院医疗费用服务单元定额结算满一年的新批准定点医疗机构住院医疗费用预付总额制定办法

W 市实行住院医疗费用服务单元定额结算满一年的新批准定点医疗机构住院医疗费用预付总额的计算公式如下:

住院医疗费用预付总额 = 市区同类医疗机构社会病人(含参保和非参保人员)的平均门诊(急诊)住院率 × 本医疗机构参保人员门诊(急诊)人次 × 本医疗机构社会病人的平均住院费用 × 增长系数 ②

其中,2008 年和 2009 年二级及以上定点医疗机构增长系数为 114%,其他定点医疗机构增长系数为 116%,城区社区卫生服务中心的增长系数为 118%。

2 住院医疗费用总额预付制预付总额制定办法评价

2.1 定点医院住院医疗费用预付总额制定办法评价

通过环比法制定预付总额办法的合理性在于:首先,在计算上、操作上简便易行;其次,用 2006 年各医院的参保患者实际住院费用来制定各医院的预算总额基数,排除了由于各医疗机构的等级、规模、科室结构、服务人口、疾病结构、医疗设施与设备、医技人员的技术等因素的不同对预算总额的影响。

该总额制定方法存在的问题也很多。首先,由于医药费用的大小会随着季节的变化而变化,如 1、2 月份费用偏低,7、8 月份费用偏高,用 2005 年 11 月—2006 年 2 月的费用乘以 3 来代表 2006 年全年的住院医疗费用预算总额可能会存在较大的误差。其次,该方法用“2005 年 11 月—2006 年 2 月该院参保人员的实际住院费用 × 3”计算出来的医疗费用作为每年的预算总额基数,按环比增长计算以后每年的预算总额,基数不变,只调整每年的增长系数。但是,由于每年各定点医疗机构的规模、科室结构、费用构成、病种构成、病人结构、服务人口等都在变化,所以连续几年各定点医院实际发生的医保患者住院医疗费用也有较大的差异,而连续 4 年都按照同一个基数来计算预算总额势必会有较大的误差。例如一些医院扩建、科室增加,但预算总额计算基数不变,还按照原有规模和科室计算预算总额,造成总额偏低;或者一些医院规模萎缩,科室减少也同样按照原有的规模和科室计算预算总额,造成总额偏高的不合理现象。

2.2 对公式①和公式②的评价

根据社会医疗保险精算原理^[1-2]:

保险费 = 医药补偿费 + 管理费 + 风险储备金 ③

其中,医药补偿费 = 医药费基线数据 × 增加系数 × 保险因子 × 补偿比 ④

公式③和④是计算参保人员个人保险费的原理,但是由于医疗保险基金遵守“以收定支、收支平衡、略有节余”的原则,所以公式③和④同样适用于总额预算制中总额的确定。现以社会医疗保险精算原理为基础,对用公式①和公式②来计算住院医疗费用预算总额的合理性进行评价。

2.2.1 本医疗机构

公式①采用本医疗机构的社会病人门诊住院率、平均住院费用、参保人员门诊人次,具有很强的针对性,可以将本医疗机构的等级、规模、科室结构、服务人口、医疗设施与设备、医技人员的技术、住院病人疾病结构等因素涵盖在内。公式②中,由于是实行住院医疗费用服务单元定额结算满一年的新批准定点医疗机构,门诊住院率还不够稳定,所以首先采用市区同类医疗机构社会病人(含参保和非参保人员)的平均门诊(急诊)住院率,再采用本医疗机构的平均住院费用、参保人员门诊人次,同样具有很强的针对性。

2.2.2 社会病人门诊住院率与参保人员门诊人次

“社会病人(含参保和非参保人员)的门诊住院率 × 参保人员门诊人次” = 估计的基期本医院参保人员住院人次数

理论上应由“参保人员门诊住院率”乘以“参保人员门诊人次”才等于“参保人员住院人次数”,但是考虑到参保人员的医疗保险待遇住院高于门诊,一般参保患者的门诊住院率较自费患者的高,所以用“社会病人(含参保和非参保人员)的门诊住院率”而不用“参保病人门诊住院率”,能将一部分由于医保病人未达住院标准而住院带来的医疗资源的浪费排除在总额之外,对规范住院能起到一定的积极作用。

2.2.3 社会病人的平均住院费用

根据公式③和④,公式①和②中:

“社会病人的平均住院费用” = 医药费基线数据

由于参保患者的一部分住院费用由医疗保险买单,可能引起患者扩大医疗需求,医疗机构诱导需求等道德风险的发生。所以参保患者平均住院费一般会高于自费患者的平均住院费。用社会病人的平均住院费作为医药费基线数据,能在一定程度上控制

医疗服务提供方的行为,减少由医疗保险补偿引起的医疗资源浪费。

所以“社会病人(含参保和非参保人员)门诊住院率 × 参保人员门诊人次 × 社会病人平均住院费用” = 估计的基期本医院参保人员住院人次数 × 医药费基线数据 = 估计的基期本医院医保患者住院医疗费用总额

再乘以增长系数,即考虑到药品价格的上涨、人们对卫生服务需求的自然增长及卫生服务条件的改善所导致的卫生服务费用的增加而预测的该医院下年的医保患者住院医疗费用预算总额。因此,公式①和②在理论上是站得住脚的。

2.2.4 保险因子和补偿比对预算总额的影响

与公式③和④相比,公式①和②没有涉及保险因子和补偿比对预算总额的影响。保险因子是反映医药费用随补偿比变化的指标。若补偿比为 R 时的医药费用是某一对比补偿点 R_0 时的 f_i 倍, f_i 即为保险因子。^[1-2] 公式①和②用社会病人的平均住院费用,而不是仅仅采用自费人员的平均住院费用,也即在一定程度上考虑了由于医疗保险补偿或保险因子对医疗费用的影响,但没有对保险因子进行具体的计算。由于保险因子的计算比较复杂,所以公式①和②可以看成是一个简易的总额计算公式。

公式①和②也没有考虑补偿比对预算总额的影响,即对所有医院的医疗费用都按 100% 进行补偿。由于结算时医保病人不是完全按实际医疗费用给付,而是有一定的起付线、共付比例和封顶线,所以总额的制定中应该考虑补偿比的影响。根据《关于市区医疗保险住院医疗费用实行总额预付制结算办法的通知》([2007]6号)规定,W市在按月结算时,按照累计“实际住院费用”扣除累计“实际住院费用”中所有个人负担部分后结付;如果累计“实际住院费用”超过按月平均计算的累计“住院费用预算总额”,按累计“住院费用预算总额”扣除累计“实际住院费用”中所有个人负担部分后结付。即所有医保患者的自付费用都将在结算时从预算总额中扣除。即医保患者的自付费用包括起付线部分、共付段中患者自付部分、封顶线以上部分都将在结算时从总额中扣除,所以也就不用在预算总额的制定中考虑补偿比的问题。

表 1 2006—2008 年 W 市定点医疗机构预算总额使用情况

年度	三级(家)				二级(家)				社区(家)				其他(一级,家)			
	合计	超支	结余	平衡	合计	超支	结余	平衡	合计	超支	结余	平衡	合计	超支	结余	平衡
2006	10	10	1	—	15	13	2	—	19	13	6	—	5	5	—	—
2007	9	9	—	—	14	13	1	—	21	13	8	—	7	5	2	—
2008	9	9	—	—	15	12	3	—	49	39	10	—	9	6	3	—

数据来源:W 市医疗保险基金管理中心

2.3 对 2009 年增长系数的评价

增长系数是指本年医疗服务成本与上年相比增长的比例。它反映药品价格的上涨、人们对卫生服务需求的自然增长及卫生服务条件的改善等所导致的卫生服务费用的增长。增长系数的确定除考虑药品价格的上涨、人们对卫生服务需求的自然增长和卫生服务条件的改善外,还应考虑物价指数、卫生服务价格指数、工资增长率等。由于门诊和住院、基层医疗机构和较高级医疗机构的用药构成及收费标准都不同,其增长系数也应不一样。^[3-4]

W 市 2009 年增长系数按二级及以上定点医院 114%,其他定点医院 116%,定点社区卫生服务中心 118% 确定。社区卫生服务的增长系数最高,二级及以上定点医院最低,出发点是为了支持社区卫生服务机构的发展,并在一定程度上控制二级及以上定点医院医疗费用的不合理增长,以达到从总额上控制医疗费用支出的效果。从而使卫生资源向社区倾斜,缓解医疗资源的倒三角分布状况。但是,现实情况是定点社区卫生服务中心医疗费用增长速度较慢,118% 的增长系数相对较大,出现总额结余的现象;而部分二级及以上定点医院医疗成本控制效果较差,医疗费用增长速度较快,114% 的增长系数相对较小,出现定额超支的现象。针对这种情况,二级及以上定点医院应该加强本院的医疗成本控制,主动减少不必要的检查、药品等支出,规范医疗行为,使医疗费用的增长率小于医疗保险机构每年确定的增长系数;定点社区卫生服务机构应在医疗保险政策的支持下积极主动的寻求发展,扩大服务人数,吸引更多的参保人员到社区就诊,改善医疗服务质量,扩大社区卫生服务机构的规模。

3 住院医疗费用总额预付制运行效果评价

3.1 预算总额使用情况

W 市自 2006 年开始实行住院医疗费用总额预算制度以来,大多数医疗机构的年度医保患者住院总费用超过了住院费用预算总额。其中,三级医疗机构全部超支;没有超支的二级医疗机构只有 1~3 家,一级医疗机构只有 2~3 家,但社区卫生服务中心住院总费用不超预算总额的越来越多(表 1)。

3.2 个人负担率

W 市在实施定点医疗机构住院医疗费用总额预算的过程中,除了对费用总额进行控制以外,结算时所有医保患者的自付费用都将从预算总额中扣除,而且每年年末还会对参保患者住院费用个人负担率进行考核。个人负担率实际情况超过指标的,每超过 1%,按住院费用预算总额的 0.1% 扣减统筹基金支付的住院医疗费用总额。该办法使得医疗服务提供方乱开自费药的利益驱动减小,降低了参保人员的个人负担率,减轻了参保患者的费用负担。2006—2008 年,三级、二级、一级和社区卫生机构的参保患者住院费用个人负担率均逐渐降低,参保患者的费用负担逐步减小(表 2)。^[5-6]

表 2 2006—2008 年 W 市定点医疗机构参保人员住院费用个人负担率变化情况(%)

年度	总负担率	三级	二级	社区	其他(一级)
2006	32.14	32.58	29.36	27.99	33.97
2007	26.66	26.93	24.78	24.59	26.31
2008	23.25	23.32	22.47	23.03	24.84

数据来源:W 市医疗保险基金管理中心

3.3 就诊情况

选取该市某三级医院 2006—2008 年的全部就诊数据进行统计,该院门诊就诊人次和住院就诊人次均逐年

增长,但门诊病人结构和住院病人结构基本保持平稳。门诊病人中医保患者占 31.20% ~ 43.31%, 自费患者占 56.69% ~ 68.80%; 住院病人中医保患者占 34.76% ~ 43.06%, 自费患者占 56.94% ~ 65.24%。该院次均住院费用增长较快,其中医保患者的次均费用高于自费患者。另外,该院床位使用率在 87.07% ~ 104.68% 之间,床位数在 1 282 ~ 1 571 张之间(表 3)。

3.4 基金支付情况

将该院 2006—2008 年的全部就诊数据的逻辑错误以及不正常偏高和不正常偏低的数据删除以后,统计得出的医保患者住院费用支付情况及构成(表 4)。2006—2008 年,统筹基金支付次均额逐渐增长,公务员补助基金支付、企业补充基金支付、现金支付的次均额也出现小幅度的增长;在支付结构上,统筹基金支付所占比例由 62.19% 增长到 71.52%, 现金支付所占比例由 37.07% 下降到 25.88%。

4 建议

根据上述分析,对完善该市预算总额制定办法

提出以下建议。

4.1 在预付总额制定办法中引入调整系数

根据社会医疗保险精算原理,在公式①和②中加入调整系数,用调整系数来反映医疗机构的搬迁、改造、扩建;科室结构、开放床位数的变化;服务人口、疾病结构、病人结构的变化以及医疗保险基金的可承受能力等对预算总额的影响。即:住院费用预算总额 = 社会病人门诊住院率 × 参保人员门诊人次 × 社会病人的平均住院费用 × 增长系数 × 调整系数。^[3,7]

4.2 结算时对医院进行绩效考核

制定不同的指标,在结算时对医院的医疗服务质量、医疗行为规范程度等进行绩效考核。每个指标考核标准不同,并根据重要程度给每个指标一个权重,进行加权平均得出医疗服务质量综合指标。例如湖南省根据人均住院费、药品费用、床日费、个人自付比例、投诉比率、返院率、检查和化验比率、违规费用比率 8 个指标,进行加权平均得出医疗服务质量综合指标。^[8]

表 3 W 市某三级医院的门诊、住院情况

年份	门诊病人结构(%)		住院病人结构(%)		次均住院费用(元)		床位使用率(%)	开放床位数(张)
	医保	自费	医保	自费	医保	自费		
2006	31.20	68.80	36.48	63.52	9 012.66	5 198.86	104.68	1 461
2007	34.92	65.08	34.76	65.24	10 594.12	5 847.36	87.07	1 571
2008	43.31	56.69	43.06	56.94	12 307.98	8 846.55	94.80	1 282

数据来源:W 市医疗保险基金管理中心

表 4 W 市某三级医院医保患者住院费用支付情况及构成

支付类别	2006		2007		2008	
	次均额(元)	构成比(%)	次均额(元)	构成比(%)	次均额(元)	构成比(%)
统筹基金支付	5 605.51	62.19	7 183.76	68.21	8 762.90	71.52
公务员补助基金支付	56.11	0.62	65.47	0.62	99.37	0.81
企业补充基金支付	0.00	0.00	114.85	1.09	205.70	1.68
账户支付	10.91	0.12	69.70	0.66	13.33	0.11
现金支付	3 341.37	37.07	3 097.72	29.41	3 170.57	25.88
合计	9 013.91	100.00	10 531.50	100.00	12 251.87	100.00

数据来源:W 市某三级综合医院住院信息库

4.3 制定预算总额时考虑医疗机构的服务能力

在预算总额的制定中应考虑各定点医疗机构的服务能力问题。如果年度预算总额高于该定点医院的服务能力,该医疗机构没有能力用掉该总额,则该预算总额势必偏高,而医疗机构可能会通过一些不合理途径来用掉该总额,这对医疗保险基金的合理使用不利。所以,制定预算总额时必须考虑各定点医疗机构的服务能力。考核各医疗机构服务能力的一个较好的指标为“床位使用率”,即用床位这个硬件的使用情况来衡量各医疗机构的服务能力。所以,建议各医疗机构的年度预算总额不能超过用“床位使用率”计算出来的该医疗机构年度住院医疗费用总额,建议该总额的计算方法为:该医疗机构床位使用率×开放床位数×该医疗机构平均床日费用(含参保人员和非参保人员)×365。

4.4 废除环比法改用公式①计算预算总额

分析发现,公式①具有科学、方便、可行的特点,但定点医院现行的住院医疗费用预算总额制定办法(环比法)却具有很多不可避免又很难解决的问题。所以建议该市医保中心废除定点医院现行的预算总

额制定办法——环比法,并尝试运用公式①来计算预算总额。

参 考 文 献

- [1] 程晓明. 医疗保险学[M]. 上海: 复旦大学出版社, 2003.
- [2] 周绿林, 李绍华. 医疗保险学[M]. 北京: 科学出版社, 2006.
- [3] 李良军, 杨树勤, 刘关键, 等. 保险因子的初步研究[J]. 中国农村卫生事业管理, 1994, 14(4): 13-18.
- [4] 浙江省卫生代表团. 倡导全科医疗实行卫生经费总额预算制——赴德国、丹麦考察报告[J]. 卫生经济研究, 1999(8): 34-38.
- [5] 孙承岱, 张广慧. 大连市职工医疗保险实行总额预算和按项目结算的实践[J]. 卫生软科学, 1998, 12(2): 26-28.
- [6] 许朝晖. 试论医保总额预付与新型医疗集团运行[J]. 中国卫生资源, 2009, 12(4): 168-170.
- [7] 吴晓东. 坚持基金总额预付、动态调控确保医疗保险平稳运行[J]. 财政研究, 2005(2): 31-33.
- [8] 顾晓阳, 于昌池. 浅谈医疗费用总额预算管理[J]. 卫生软科学, 2000, 14(3): 105-106.

[收稿日期:2010-01-04 修回日期:2010-02-25]

(编辑 田晓晓)

· 动态讯息 ·

世界银行公布旨在改善发展中国家生殖健康的五年行动计划

全世界每年有 35 万多名女性死于怀孕和分娩综合症,其中 99% 发生在发展中国家。千年发展目标提出,到 2015 年将产妇死亡率在 1990 年的水平上降低四分之三。为此,需要每年将产妇死亡率降低 5.5%,但目前全球每年仅降低不足 1%,在撒哈拉以南非洲只有 0.1%,距离实现目标遥遥无期。2010 年 5 月 11 日,世界银行公布了 2010—2015 年生殖健康行动计划,旨在帮助发展中国家改善生殖健康以及降低产妇死亡率。根据这一计划,世行将通过实施更多的避孕和计划生育措施、改善产前保健和产科护理、培训更多的医务人员、增加妇女和女童受教育的机会等方式,帮助 58 个发展中国家降低生育率和产妇死亡率。

缺乏现代避孕措施和计划生育的能力是导致产妇死亡的一个主要原因。2008 年,发展中国家的 14 亿

育龄妇女中,有 8 亿多存在避孕的愿望和需求,其中有 6 亿人使用了现代避孕措施,由此避免了 18 800 万例计划外生育、120 万例新生儿死亡和 23 万例产妇死亡。然而,在撒哈拉以南非洲,仅有 22% 的女性拥有现代避孕工具,许多贫困女性将人工流产作为控制生育的最后手段。每年在全世界 2 亿孕妇中,有 2 000 万人采用不安全的方式流产,其中 68 000 人因此死亡,530 万人出现暂时或永久残疾。

另外,缺乏良好的产前护理和产科保健也是导致孕产妇死亡的重要因素。2003—2008 年,发展中国家得到至少四次产前专业护理的孕妇不足总数的一半。2007 年,发展中国家只有 61% 的产妇分娩时得到了专业护理。

(来源:联合国网站)